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Návrh BOZP na objektu výstavby bytového komplexu

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je jedním z prvořadých úkolu

pro firmy a osoby, které mají na starosti aspoň jednoho zaměstnance. Obor

stavebnictví zde není výjimkou.

Tato práce byla vytvořena na základě právních předpisu České

Republiky a poskytnuté investorem projektové dokumentace. V ní jsou

popsaný základní nástroje pro správné fungování oboru bezpečnosti a

ochrany zdraví ve stavebnictví. Na konkrétním stavebním objektu jsou

navržená a rozebrána BOZP opatření z ekonomického a časového hledisek.
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Health and safety equipment draft measures for the

construction of residential house

Safety and health protection is one of the primary tasks for companies

and people who have in charge at least one employee. The construction

industry is not an exception here.

This work was created on the basis of Czech legislation and provided

by the project documentation from investor. It describes the basic tools for

the proper functioning of health and safety protection in the building industry.

On a particular building object, OSH measures are designed and

disassembled from the economic and time point of view.
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Úvod

Tato bakalářská práce je přepracována a dopracována na základě

rozhodnutí komise SZZ od 28.06.2017.

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma problematiky

bezpečnosti a ochrany zdraví při práce v oboru stavebnictví (dále jen

„BOZP“).

Dodržování BOZP, ochrana práv a zdraví svých zaměstnanců, osob,

které vykonávají pracovní činnosti a těch, kteří mohou být ovlivněný touto

činností, ochrana životního prostředí před nepříznivými účinky pracovních

činnosti jsou jednou z nejdůležitějších součásti politiky státu ve všech

vyspělých a rozvojových zemích.

V České republice existuje statní úřad inspekce práce a oblastní

inspektorát práce, který má na starosti kontrolu dodržováni povinností

plynoucích z pracovněprávních předpisů včetně předpisů o bezpečnosti a

ochraně zdraví při práci. Hlavním cílem práce úřadu a inspektorátů je

prevence, tedy snaha o předcházení negativním jevům – pracovním úrazům,

nemocem z povolání a haváriím technických zařízení.

Dle poslední dostupné roční zprávy z roku 2016 českého státního

úřadu inspekce práce, oblastní inspektorát práce provedl v oboru

stavebnictví 875 kontrol. Kontrolní činnost v oblasti stavebnictví byla

zaměřena na prověření dodržování povinností, vyplývajících z právních a

ostatních předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na

staveništích, se zaměřením na bezpečný způsob prováděné práce.

Z 875 kontrol, provedených oblastním inspektorátem bylo zjištěno

1 599 nedostatků. V rámci kontrol uložili za správní delikty inspektoři OIP

celkem 135 pokut o celkové výši 3 177 500 Kč. Nejčastěji byl kontrolovanými

subjekty porušován zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce a zákon č.

309/2006 Sb., zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci. (suip.cz, 2017)

V roce 2016 bylo státním úřadem inspekce práce registrováno celkem

102 smrtelných pracovních úrazů. A druhým nejčastějším zdrojem, stejně
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jako v minulých letech, byl obor stavebnictví - 15 smrtelných pracovních

úrazů – jedná se hlavně o pády z výšky a do hlubiny. (suip.cz, 2017)

Při porovnání zjištěných nedostatků v roce 2015 s rokem 2016 lze

konstatovat, že množství i druh porušení je ve většině případů přibližně

stejný. Nejvíce nedostatků bylo zjištěno u pracovních činností spojených s

prací ve výšce, zajištění staveniště, v přijímání opatření zaměstnavatelů k

předcházení rizikům a také v provádění pravidelné údržby a kontroly strojů,

technických zařízení a nářadí. Nejčastější příčinou vzniku pracovního úrazu v

roce 2016 byl pád z výšky, a to zejména propadnutí nebo sklouznutí ze

střešní plochy, který představuje 63 % všech smrtelných pracovních úrazů ve

stavebnictví. (suip.cz, 2017)

Tyto údaje potvrzují, že staveniště je z hlediska uplatňování zásad

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci každý rok zůstává nejrizikovějším z

pracovišť. Je třeba taky zmínit, že dalšími nejčastějšími příčinami všech

nehod ve stavebnictví je nedostatečná vzájemná informovanost o možných

rizicích, neznalost svých povinnosti v oblasti BOZP jak ze strany

zaměstnavatelů, tak i ze strany zaměstnanců.

Dalším důležitým faktorem je lidská nedbalost a nevšímavost nejenom

vůči sobě, ale i vůči svému okolí. Většině úrazů by se dalo předejít, kdyby

člověk nepodceňoval a dodržoval základní bezpečnostní opatření.

S ohledem na počet úrazů a obětí každý rok můžeme říct, že

problematika bezpečnosti a ochrany zdraví je vždycky aktuální a zůstává

jednou z prioritních problémů zaměstnavatelů a celého státu.

Předmětem této bakalářské práci bude rozbor nejběžnějších rizik a

návrh opatření na nich.

V teoretické části své bakalářské práce udělám přehled legislativy,

tykající BOZP ve stavebnictví, vysvětlím základní pojmy v tomto oboru,

udělám rychlý přehled zákonných povinnosti jak zaměstnavatelů, tak i

zaměstnanců. Popíšu dokumentaci, která je ze zákona nutná k zajištění a

správnému fungování bezpečností a ochrany zdraví ve stavebnictví.
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V praktické části své práci nejprve provedu seznámení s projektem,

řešeném v této bakalářské práci. Z poskytnuté mně projektové dokumentace

sestavím plán BOZP na tuto stavbu. Součásti tohoto plánu budou tabulky

nejběžnějších rizik pro každou technologickou etapu, subjektivní zhodnocení

těchto rizik, navržení opatření k nim a podklady, podle kterých je nutno tato

rizika řešit. Dalším bodem práci bude ekonomické zhodnocení navržených

mnou opatření. Pro každou technologickou etapu budou popsaný několik

variant opatření. Vybraná opatření pak budou zdůvodněna a popsány

z cenového hlediska pro danou stavbu. Na závěr této kapitoly udělám

přehledovou tabulku navržených opatření a shrnu náklady na tato opatření.

Výstupem této kapitoly pak bude suma celkových nákladů na BOZP opatření

pro řešenou stavbu a porovnání této částky s celkovými náklady na stavbu.

Další kapitolou je časové hodnocení navržených opatření. Zde bude

mnou použit harmonogram stavby. Výstupem této kapitoly bude

harmonogram BOZP opatření, ve kterém bude přehled všech řešených

opatření, jejich doba nasazení a doba trvání.

Poslední kapitolou bude grafické zpracování navržených opatření.

Mnou budou zpracovány 4 výkresy pro 4 etapy stavení – zemní práce,

základy, hrubá stavba, dokončovací práce. Z výkresů bude vidět konkrétní

oblasti hrozících nebezpečí a opatření těchto oblasti.
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1. Legislativa

1.1 Vymezení pojmů

Bezpečnost a ochranu zdraví při práci (zkrátka BOZP) lze vnímat

jako mezivědní obor, který lze definovat jako souhrn legislativou anebo

zaměstnavatelem stanovených pravidel a opatření, jejichž úkolem je

prevence ohrožení nebo poškození lidského zdraví při pracovním procesu.

Nejdůležitější funkci BOZP ve stavebnictví je vytváření vhodných

pracovních podmínek výstavby a využívání staveb pro zabránění vzniku

pracovních úrazu zaměstnanců nebo osob které po stavbě pohybuji. (Šimek

M., 2015)

Plán BOZP – neustále doplňovaný dokument, zpracovaný podle

druhu a velikosti stavby, ve kterém jsou zahrnuty všechna opatření pro

bezpečné a bezrizikové provedení dané konkrétní stavby. Musí být

maximálně přizpůsoben skutečnému stavu a podstatným změnám

vznikajícím během realizace výstavby. Plán BOZP je obvykle zpracováván

buď koordinátorem BOZP anebo osobou, kterou pověří zadavatel stavby.

(koordinacebozp.cz, 2015)

Právní předpisy k zajištění BOZP - „předpisy na ochranu života a

zdraví, předpisy hygienické a protiepidemické, technické předpisy, technické

dokumenty a technické normy, stavební předpisy, dopravní předpisy,

předpisy o požární ochraně a předpisy o zacházení s hořlavinami,

výbušninami, zbraněmi, radioaktivními látkami, chemickými látkami a

chemickými přípravky a jinými látkami škodlivými zdraví, pokud upravují

otázky týkající se ochrany života a zdraví.“ (Zákon č. 262/2006 Sb.)


[…]


Z toho vyplývá, že 1,5 % z celkové ceny objektu činí náklady na BOZP.

60

2.4 Časové zhodnocení navržených opatření

Pro časové zhodnocení řešených opatření BOZP byl použit

harmonogram, vytvořený v programu Microsoft Project. Harmonogram byl

mnou převzat z jiného objektu, upraven dle konkrétní stavby a doplněn o

bezpečnostní opatření.

Z harmonogramu je vidět které opatření, kdy a po jakou dobu se

budou vyskytovat na stavbě. Všechny opatření jsou podrobně rozebrány

v bodě 2.3 praktické části této práce. V harmonogramu vyskytují dva typy čar

– červená a fialová. Červená čára znázorňuje technologickou etapu

výstavby. Popis za červenou čárou znázorňuje opatření BOZP, které se bude

vyskytovat po celou dobu příslušné technologické etapy. Fialová čára

znázorňuje jednotlivé činnosti, které je potřeba opatřit z hlediska bezpečnosti

práce. Popis za fialovou čárou – navržené opatření na tuto činnost.

Z harmonogramu je taky patrné, že stavba trvá 413 dní. Jelikož ten

harmonogram nastaven tak, že pracovní doba se počítá od pondělí do pátku,

nejsou tam zahrnuté víkendy, přes který všechna opatření zůstává na

stavbě. Tyto dny jsem započítala do tabulky rozpisu nákladů. Stavba trvá od

01.02.2016 do 30.08.2017, což je 575 kalendářních dnů.
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2.5 Grafické zpracování navržených opatření

Pro tuto část práce mnou byli zpracovány 4 výkresy pro 4 etapy

stavení, a to jsou zemní práce, základy, hrubá stavba a dokončovací práce.

Z výkresů je vidět umístění nebezpečných zón a navržena bezpečnostní

opatření k nim. Půdorysy objektů a situace stavby byli mnou převzaty

z poskytnuté projektové dokumentace. Zařízení staveniště a rozmístění

bezpečnostních opatření je vlastní prací.

Výkresy byli zpracovány v programu Autocad.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit jaké zákonné předpisy je třeba

dodržovat při návrhu BOZP na výstavbu obytného komplexu, navrhnout plán

BOZP na řešený objekt ve kterém budou rozebrány nejběžnější rizika

vyskytující na konkrétním pracovišti, ekonomické a časově zhodnotit opatření

pro tato rizika a grafické zpracovat tato opatření.

Při zkoumání nejběžnějších rizik z každé technologické etapy jsem

zjistila, že jsou téměř totožná s těmi, se kterými se běžně potýkají velké

stavby – a to jsou především pád z výšky, pád do hloubky, kolize se

strojem/břemenem atd.

Výsledkem ekonomického zhodnocení je, že celkové náklady na

BOZP opatření na řešeném objektu činí 1,5% celkových nákladů na stavbu.

Je třeba zmínit, že všechny použité mnou ceny byli převzaty z internetových

stránek jednotlivých dodavatelů a mohou se lišit u různých výrobců a

poskytovatelů. Celková cena je taky pouze orientační a vypočtena na

základě objemu celé stavby a cenového ukazatele ve stavebnictví z roku

2015 (rok zhotovení rozpočtu) pro příslušný druh stavby. Tudíž je možné, že

skutečné procento nákladů na BOZP se bude trochu lišit oproti vypočtenému,

ale ten rozdíl nebude velký, vzhledem ke stejnému objemu stavby a přibližně

stejným cenám na jednotlivá opatření.

Výstupem časového hodnocení je přehledný harmonogram

s uvedením řešených BOZP opatření, doby jejich nasazení a doby trvání.

Harmonogram se nachází v příloze číslo 6 k této práci.

Výstupem grafického zpracování jsou 4 výkresy pro 4 etapy stavení –

zemní práce, základy, hrubá stavba a dokončovací práce. Z výkresů je vidět

jaká rizika hrozí v jednotlivých místech staveniště a kam je potřeba umístit

příslušná opatření.

V tomto případě všechny cíle mé bakalářské práci považuji za

splněné.

Pozitivní ekonomický efekt správné politiky i managementu v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví závisí především na vyšší produktivitě,
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efektivnosti a kvalitě práce, zachování maximální kapacity pracovní síly a

minimalizování nákladů na odstranění důsledku jednotlivých pracovních

činnosti na životní prostředí, majetek a lidské zdraví. V České republice

systém managementu BOZP je řízen normou ČSN OHSAS 18001.

Principem normy OHSAS 18001 je stanovení cílů a plánů pro snižování

pracovních úrazů a nehod, které jsou postupně realizovány. Zároveň také

dochází k průběžnému sledování efektivity a účinnosti, na jejíž základě pak

firma přijímá potřebná opatření ke změnám a nápravám.

Státní náklady a ztráty rostou i s rostoucím počtem pracovních úrazů a

nemocí souvisejících s prací. Nemoci z povolání a pracovní úrazy Evropskou

unii stojí 3,3 % jejího HDP. (bozpprofi.cz, 2017) Ekonomické vyspělé státy

vykazují 4% až 5% HDP a méně vyspělé země – 10% HDP. Česká republika

je na tom prozatím blíž ke zemím rozvojovým. Ale zavedený v České

republice národní akční program BOZP splňuje své roční úkoly a celková

tendence v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví je pozitivní oproti minulým

letům.

Já si opravdu myslím že znehodnocení lidského života vyvolává o

hodně větší odplatu než jenom velké pokuty, poškozenou reputaci podniku

atd. Nedbalost jednotlivce nesmí být odůvodněním vzniku rizika nebezpečí

pro jiného člověka. Lze opravit a nahradit cokoliv, ale ne lidský život – je

drahocenný.
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