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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výhledy Barrandov návrh BOZP
Jméno autora: Anastasiia Startceva
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: K122 – Technologie staveb

Oponent práce: Ing. Jiří Maňák

Pracoviště oponenta práce: Maxprogres, s.r.o., Slapská 1, Praha 10

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce požaduje od studenta aktivní přístup týkající se získání znalostí, povědomí a praktické aplikace

předpisů a problematiky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bakalářská práce svým obsahem, včetně praktické části splňuje zadání. V teoretické části jsou sepsány základní právní

předpisy, jsou popsány jednotlivé pojmy a požadavky na vypracování dokumentace BOZP .

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V praktické části bakalářské práce lze vysledovat dostatečné znalosti dané problematiky. S využitím dostupných zdrojů

(datasheety technologií bezpečnostních pomůcek, normy, vyhlášky, atd.) je zřejmé, že studentka zvolila přístup

k problematice BOZP dle požadavkům odpovídající legislativou. Dále je zřejmé, že problematiku výpočtu nebezpečí úrazů na

pracovišti, hrozící nebezpečí a z toho plynoucí ochranná opatření pochopila.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
V rámci výkresové části musím vyzdvihnout grafickou úpravu projektové dokumentace, dosahující profesionální úrovně.

Oceňuji, že jsou dodrženy všechny náležitosti, týkající se předpisů (umístění informačních tabulek, ochranných opatření jako

jsou zábradlí, označení míst s nebezpečím pádu, atd.). Rozsah textové praktické části doplňuje grafickou část dle požadavků

vyhlášky. Technická zpráva obsahuje všechny údaje nutné k úspěšné realizaci díla.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Z textu bakalářské práce je evidentní, že studentka je cizinka a i přes zjevnou snahu o její napsání spisovnou češtinou,

bohužel obsahuje mnoho jazykových chyb. Odhlédneme-li od tohoto nedostatku, lze konstatovat, že způsob uvádění citací a

jejich implikace do praxe je v pořádku, práce je členěná srozumitelně a přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Z pohledu oponenta mohu posoudit pouze výběr pramenů použitých k tvorbě práce, které shledávám dostatečné a výběr

informaci použitých v práci za dostatečný.
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Další komentáře a hodnocení
Jak jsem uvedl v části Odborná úroveň je praktická část práce na standardní úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celková úroveň práce je standardní.

- Kdo a jak často musí projít školením BOZP?

- Je zaměstnanec povinen podrobit se zjištění, zda požil alkoholický nápoj nebo drogu?

- Jaké OOPP budou na Vámi popisované stavbě používány nejvíce?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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